202586/B

### मध्यप्रदेश शासन वित्त विभाग

#### वल्लभ भवन, मंत्रालय भोपाल

क्रमांक एफ-9-5/2017/नियम/चार प्रति,

भोपाल, दिनांक 11 अप्रैल 2019

शासन के समस्त विभाग अध्यक्ष, राजस्व मण्डल, ग्वालियर समस्त संभागीय आयुक्त समस्त विभागाध्यक्ष, समस्त जिलाध्यक्ष, मध्यप्रदेश ।

विषय :- मध्यप्रदेश राज्य के पेंशनरों को पेंशन पर मंहगाई राहत स्वीकृत करने के संबंध में।

\* \* \*

वित्त विभाग के परिपत्र क्रमांक एफ-9-6/2017/नियम/चार दिनांक 04 जून 2018 के अनुसार राज्य शासन के पेंशनरों/परिवार पेंशनरों को दिनांक 01 जुलाई, 2017 से छटवें वेतनमान में मूल पेंशन/परिवार पेंशन पर 139 प्रतिशत की दर से एवं सातवें वेतनमान में 5 प्रतिशत की दर से मंहगाई राहत स्वीकृत है।

2/ राज्य शासन कें पेंशनर/परिवार पेशनरों को देय मंहगाई राहत की दरों में कमशः 01 जनवरी, 2018 एवं 01 जुलाई 2018 से निम्नानुसार वृद्धि करने पर राज्य शासन

द्वारा सहर्ष स्वीकृति दी गई है :-

सरल	अवधि जब से देय है	मंहगाई राहत में		वृद्धि के परिणामस्वरूप	
कमांक		वृद्धि की दर (प्रतिशत में)		मंहगाई राहत की दर (प्रतिशत में)	
		छटवां	सातवां	छटवां	सातवां
		वेतनमान	वेतनमान	वेतनमान	वेतनमान*
1.	दिनांक 01 जनवरी 2018 से (माह जनवरी, 2018 की पेंशन/परिवार पेंशन जो फरवरी 2018 में देय होगी)	3	2	142	7
2.	दिनांक 01 जुलाई 2018 से (माह जुलाई, 2018 की पेंशन/ परिवार पेंशन जो अगस्त, 2018 में देख होगी)	6	2	148	9

\* राज्य शासन के आदेश अंतर्गत पेंशनर्स का सातवें वेतनमान में पेंशन पुनरीक्षण दिनांक 01 अप्रैल 2018 से प्रभावशील है। अतः 01 जनवरी 2018 से मार्च 2018 की अवधि के लिये छटवें वेतनमान एवं अप्रैल 2018 से सातवें वेतनमान अनुसार निर्धारित दर से महगाई राहत देय होगी।

3/2/

Rule-358

#### 80 वर्ष अथवा उससे अधिक आयु के पेंशनरों को देय अतिरिक्त पेंशन पर भी महंगाई राहत देय होगी।

3/ उपरोक्त मंहनाई राहत, अधिवार्षिकी (Superannuation), सेवा निवृत्त (Retiring), असमर्थता (Invalid). तथा क्षतिपूर्ति (Compensation) पंशन पर देय होगी। सेवा से पदच्युत या सेवा से हटाये गये कर्मचारियों को स्वीकार किये गये अनुकम्पा भत्ता (Compassionate Allowance) पर भी इस मंहगाई राहत की पात्रता होगी तथा परिवार पंशन तथा असाधारण पंशन प्राप्त करने वाले पंशनरों को भी उक्त मंहगाई राहत वित्त विभाग के ज्ञापन कमांक एफ.बी.6/43/76 /नियम-2 दिनांक 5-10-76 के प्रतिबंधों के अधीन देय होगी। यदि किसी व्यक्ति को उसके पति/पत्नि की मृत्यु के कारण अनुकम्पा के आधार पर सेवा में रखा गया है तो ऐसे मामलों में परिवार पंशन पर मंहगाई राहत की पात्रता नहीं होगी परन्तु यदि पति/पत्नि की मृत्यु के समय वह सेवा में है तो पति/पत्नि की मृत्यु के कारण देय परिवार पंशन पर उसे मंहगाई राहत की पात्रता होगी।

4/ ऐसे पेंशनर्स जिन्होने अपनी पेंशन का एक भाग सारांशीकृत (Commute) कराया है, उन्हें मंहगाई राहत उनकी मूल पेंशन (सारांशीकरण के पूर्व की पेंशन) पर देय होगी।

5/ यह आदेश राज्य शासन के ऐसे सेवानिवृत्त कर्मचारियों को भी लागू होगे, जिन्होने उपक्रमों /स्वशासी संस्थाओं /मण्डलों /निगमों आदि में संविलियन पर एक मुश्त राशि आहरित की है और जो वित्त विभाग के ज्ञाप क्रमांक एफ 9/9/2006/नियम/चार, दिनांक 5–1–2007 के अंतर्गत पेंशन के एक तिहाई हिस्से के प्रत्यावर्तन के पात्र हो गये है।

6/ मंहगाई राहत के भुगतान पर होने वाले रूपये के अपूर्ण भाग को अगले रूपये में पूर्णांकित किया जायेगा।

7/ राज्य शासन के समस्त पेंशन संवितरणकर्ता अधिकारियों को निर्देशित किया जाता है कि वित्त विभाग के पृ.क.ई—4/1—83/नि—5/चार, दिनांक 29 जनवरी,1983 तथा मध्यप्रदेश कोष संहिता भाग—1 के सहायक नियम 347 के संशोधित प्रावधानों को ध्यान में रखते हुए राज्य शासन के सिविल पेंशनरों को उपरोक्त अनुसार स्वीकृत राहत का शीघ्र भुगतान करे । संचालक पेंशन, बैंक की शाखाओं में नमूना जांच करे तथा विसंगति की स्थिति में उसका समायोजन आगामी पाह के भुगतानों में कराया जाना सुनिश्चित करे।

8/ भारत निर्वाचन आयोग के पत्र कमांक 437/6/म.प्र/लो.स./2019/एम.सी. सी.संदर्भ दिनांक 10 अप्रैल 2019 द्वारा अनापत्ति प्रदान की गई है।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से

तथा आदेशानुसार

(अजय चौबे) उप सचिव म०प्र0शासन,वित्त विभाग

## Government of Madhya Pradesh Department of Finance

Vallabh Bhawan, Ministry Bhopal

S.No. F-9-5/2017/Rule/4

Bhopal, Dt. 11 April 2019

To.

All Department of Govt.

The Chairman Revenue Mandal, Gwalior

All the Department Commissioners

All the Head of Departments

All the District Heads

Madhya Pradesh,

Sanction of Dearness Relief on Pension of Pensioners of Madhya Subject :-

Pradesh - Reg.

As per circular issued by dept. of finance vide circular no. F-9-6/2017/Rule/4 Dated 04.06.2018, to pensioners and family pensioners Dearness Relief at the rate of 139 percent since 01.07.2017 on Basic Pension / Family Pension in 6th CPC and at the rate of 5% in 7th CPC had been sanctioned.

2. The state Govt. is pleased to approve increment in rates of payable Dearness Relief from 01.01.2018 and 01.07.2018 respectively on pension of pensioners / family

pensioners of the state govt. in the following manner: -

pensio	ners of the state govt. in			Rate of	Dearness
S.No.	Payable Period	Increment rate			increment
		relief (in percentage)			
				(in percentage)	
		6 <sup>th</sup> CPC	7 <sup>th</sup> CPC	6 <sup>th</sup> CPC	7 <sup>th</sup> CPC'
01.	From date 01.01.18	3	2	142	7
	(Pension/Family				
	Pension of month of				
	January, Payable in				
	February 2018			4.10	9
02.	From 01.07.18	6	2	148	9
	(Pension/Family/Pension				
	of month of July 2018,				
	payable in August 2018		of panaions in	ath ODC is a	ffactive from

 As per order of the state govt. pension review of pensions in 7<sup>th</sup> CPC is effective from 01st April 2018. Hence, for period of 01 January 2018 to March 2018 dearness relief will be payable at the rate fixed in 6th CPC whereas for April 2018 onwards Dearness Relief will be payable at the rate fixed in 7th CPC.

Dearness Relief will be payable on additional pension paid to pensioners aged 80 years or beyond.

- 3. Above mentioned dearness relief will be payable on Pension on Superannuation, retiring, invalid and Compensation. Dearness Relief will also be payable to Compassionate Allowance payable to officials dismissed or terminated from the service. The above mentioned Dearness Relief will be payable to family pensioners and extra ordinary pensioners in accordance with the provisions of OM of issued by Dept. of Finance vide OM No. FB6/43/76/Rule-2 Dated 05.10.76. If an official was appointed on compassionate ground on the death of one's spouse, in that case dearness relief on family pension will not be payable but If a person is in the service already at the time of death of his / her spouse dearness on family pension on the death of spouse will be payable.
- 4. Such Pensioners who have commuted a part of their pension, Dearness Relief will be payable on their basic pension (Pension before Commutation).
- 5. These orders will also be applicable to those retired officials who have withdrawn lump sum amount after merger in undertakings/autonomous bodies/Divisions/Nigams etc. and those who are eligible for reversion of one third of Pension under OM issued by Dept. of Finance vide OM No. F/9/6/2006/Rule/04 dt. 05.01.2007
- 6. Incomplete digit of rupee on DR will be rounded off to next digit.
- 7. All the pension disbursing officers of the state govt. are directed to pay above approved relief shortly to civil pensioners of the state govt. keeping in mind revised provisions of Dept. of Finance's P.No.4/1-83/Rule 5/4, dt.29.01.1983 and Madhya Pradesh Rule 347 of Treasury code Part 1.
- 8. Election Commission of India has conveyed no objection vide its Lr. No.437/6/M.P./L.S./2019/M.C.C. reference date 10.04.2019.

On behalf of and by Order of Governor of Madhya Pradesh Sd/-

> (Ajay Chaubey) Dy. Secretary

M.P. Govt. Dept of Finance

# Government of Madhya Pradesh Finance Department Vallabh Bhawan, Secretariat Bhopal

No. F 9-13/17/Rules/Four

Bhopal, Date: 26/10/2017

Copy,

All Departments of the Government,

Chairman, Revenue Division, Gwalior,

All Divisional Commissioners,

All Heads of the Departments,

All District Heads, Madhya Pradesh.

Subject: Revision of Pension / Family Pension of Retired / Late Government Servants on or after 01/01/2016.

The salary of the Government servants has been revised with effect from 01/01/2016 vides State Government, Finance Department Notification No. F 8-1/2016/Rule/Four dated 22/07/2017.

- 2. The beneficiaries of pension / family pension of retired / late government servants, on or after 01/01/2016, should be revised as follows:
- a. The pension, family pension, pension summarizing, leave encashment may be adjusted in revised pay scales as per the provisions of the Madhya Pradesh civil services (pension) rules, 1976.
- b. The maximum limit of death cum retirement matters payable under the Madhya Pradesh civil services (pension) rules, 1976 is Rs. 20 lakh.
- c. The minimum monthly amount of pension and family pension (apart from additional pension received to aged) is Rs. 7750. The maximum ceiling of pension/family pension for state government servants is 50 & 30 per cent of the maximum salary respectively received in revised salary.
- 3. The excess amount of revised pension/family pension for the period from 01/01/2016 to 31/08/2017 will be paid while adjusting the earlier payment made by the pensioner.

4. The calculation of dearness relief in respect of pension/family pension dues would be as under:

Date	Dearness Relief
From 01.01.2016	0%
From 01.07.2016	2%
From 01.01.2017	4%

5. The relevant rules for para 2(b) & (c) mentioned above will be amended separately.

In the name and orders of The Governor of Madhya Pradesh

Sd/(Sukhveer Singh)
Secretary,
Finance Department, Madhya Pradesh Govt.